

平成 1 8 年 度
決 算 報 告 書

自 平成 1 8 年 4 月 1 日

至 平成 1 9 年 3 月 3 1 日

社団法人 日本化学工業協会

収支計算書総括表

平成18年4月1日から平成19年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一般会計	連絡会 特別会計	研修・認定事業 特別会計	受託・補助事業 特別会計	内部取引消去	合 計
I 事業活動収支の部						
1. 事業活動収入						
会費収入（含入会金）	499,325,550	0	0	0	0	499,325,550
賛助会費収入	265,413,325	198,048,200	0	0	0	463,461,525
研修・認定事業収入	0	0	76,740,855	0	0	76,740,855
検証事業収入	0	12,382,790	0	0	0	12,382,790
受託・補助事業収入	0	0	0	14,872,006	0	14,872,006
補助金等収入	0	19,816,227	0	0	0	19,816,227
資料配布収入	11,129,543	963,805	108,200	0	0	12,201,548
受取利息収入	1,414,211	490,318	0	0	0	1,904,529
雑収入	13,414,155	3,734,332	500	0	0	17,148,987
特別会計からの繰入金収入	24,802,489	0	0	0	△ 24,802,489	0
一般会計からの繰入金収入	0	34,000,000	0	1,155,438	△ 35,155,438	0
事業活動収入計	815,499,273	269,435,672	76,849,555	16,027,444	△ 59,957,927	1,117,854,017
2. 事業活動支出						
事業費支出	457,268,674	242,279,237	67,879,412	15,520,190	0	782,947,513
管理費支出	286,514,459	0	0	0	0	286,514,459
一般会計への繰入金支出	0	16,635,385	7,659,850	507,254	△ 24,802,489	0
特別会計への繰入金支出	35,155,438	0	0	0	△ 35,155,438	0
事業活動支出計	778,938,571	258,914,622	75,539,262	16,027,444	△ 59,957,927	1,069,461,972
事業活動収支差額	36,560,702	10,521,050	1,310,293	0	0	48,392,045
II 投資活動収支の部						
1. 投資活動収入						
退職給付引当預金取崩収入	30,612,400	0	0	0	0	30,612,400
減価償却引当預金取崩収入	230,887	0	0	0	0	230,887
投資活動収入計	30,843,287	0	0	0	0	30,843,287
2. 投資活動支出						
退職給付引当預金支出	12,848,632	0	0	0	0	12,848,632
減価償却引当預金支出	6,639,599	0	0	0	0	6,639,599
固定資産取得支出	1,317,855	0	0	0	0	1,317,855
投資活動支出計	20,806,086	0	0	0	0	20,806,086
投資活動収支差額	10,037,201	0	0	0	0	10,037,201
当期収支差額	46,597,903	10,521,050	1,310,293	0	0	58,429,246
前期繰越収支差額	656,171,850	169,907,048	△ 3,113,351	0	0	822,965,547
次期繰越収支差額	702,769,753	180,428,098	△ 1,803,058	0	0	881,394,793

収支計算書(一般会計)

平成18年4月1日から平成19年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会費収入(含入会金)	494,638,000	499,325,550	△ 4,687,550	
賛助会費収入	266,784,000	265,413,325	1,370,675	
資料配布収入	3,450,000	11,129,543	△ 7,679,543	
受取収入	373,000	1,414,211	△ 1,041,211	
雑収入	5,000,000	13,414,155	△ 8,414,155	
特別会計からの繰入金収入	33,882,000	24,802,489	9,079,511	
事業活動収入計	804,127,000	815,499,273	△ 11,372,273	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出				
給料・手当支出	186,435,000	191,119,704	△ 4,684,704	
委員会費支出(含委員会交通費)	8,901,000	4,959,895	3,941,105	
委員謝金支出	850,000	4,866,651	△ 4,016,651	
会議費支出	7,590,000	6,433,691	1,156,309	
旅費交通費支出(協会職員分)	5,450,000	3,862,385	1,587,615	
国際関係費支出	49,900,000	46,693,673	3,206,327	
委託費支出	131,400,000	117,241,104	14,158,896	
通信運搬費支出	3,425,000	2,835,100	589,900	
事務・消耗費支出	230,000	211,732	18,268	
情報関係費支出	20,000	0	20,000	
印刷費支出	8,086,000	8,656,273	△ 570,273	
資料費支出(含翻訳原稿料、図書費)	10,505,000	5,570,352	4,934,648	
賃借料支出	900,000	703,709	196,291	
広報活動費支出	52,500,000	57,239,008	△ 4,739,008	
表彰費支出	1,400,000	1,289,984	110,016	
諸会費支出(含寄付金)	5,579,000	5,443,133	135,867	
租税公課支出	50,000	51,600	△ 1,600	
雑費支出	330,000	90,680	239,320	
事業費支出計	473,551,000	457,268,674	16,282,326	
② 管理費支出				
給料・手当支出	71,906,000	67,429,612	4,476,388	
退職給付支出	18,260,000	30,612,400	△ 12,352,400	
法定福利費支出	20,571,000	22,334,969	△ 1,763,969	
福利厚生費支出	12,249,000	13,177,072	△ 928,072	
委員会費支出(役員会・地方連絡会含)	2,630,000	2,346,889	283,111	
会議費支出	4,270,000	3,810,014	459,986	
旅費交通費支出	8,400,000	7,658,773	741,227	
国際関係費支出	5,600,000	4,215,689	1,384,311	
委託費支出	4,493,000	3,926,580	566,420	
通信運搬費支出	9,074,000	8,680,100	393,900	

収支計算書（一般会計）

平成18年4月1日から平成19年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
事務・消耗費支出	12,000,000	11,992,858	7,142	
情報関係費支出	14,170,000	11,047,616	3,122,384	
印刷費支出	0	775,425	△ 775,425	
資料費支出	2,400,000	2,019,999	380,001	
賃借料支出	13,731,000	13,163,829	567,171	
借室料支出（借室付帯費含）	67,947,000	67,530,929	416,071	
対外関係費支出	2,600,000	1,316,341	1,283,659	
広報活動費支出	5,000,000	1,498,425	3,501,575	
諸会費支出（含寄付金）	10,462,000	9,147,136	1,314,864	
租税公課支出	3,437,000	2,650,600	786,400	
雑費支出	1,243,000	1,179,203	63,797	
管理費支出計	290,443,000	286,514,459	3,928,541	
③ 他会計への繰入金支出				
特別会計への繰入金支出	42,617,000	35,155,438	7,461,562	
他会計への繰入金支出計	42,617,000	35,155,438	7,461,562	
事業活動支出計	806,611,000	778,938,571	27,672,429	
事業活動収支差額	△ 2,484,000	36,560,702	△ 39,044,702	
II 投資活動収入の部				
1. 投資活動収入				
退職給付引当預金取崩収入	18,260,000	30,612,400	△ 12,352,400	
減価償却引当預金取崩収入	0	230,887	△ 230,887	
賞与引当金取崩収入	47,000,000	0	47,000,000	
投資活動収入計	65,260,000	30,843,287	34,416,713	
2. 投資活動支出				
退職給付引当預金支出	11,207,000	12,848,632	△ 1,641,632	
減価償却引当預金支出	6,200,000	6,639,599	△ 439,599	
賞与引当金繰入支出	47,000,000	0	47,000,000	
固定資産取得支出	0	1,317,855	△ 1,317,855	
投資活動支出計	64,407,000	20,806,086	43,600,914	
投資活動収支差額	853,000	10,037,201	△ 9,184,201	
当期収支差額	△ 1,631,000	46,597,903	△ 48,228,903	
前期繰越収支差額	656,171,850	656,171,850	0	
次期繰越収支差額	654,540,850	702,769,753	△ 48,228,903	

収支計算書(連絡会特別会計)

平成18年4月1日から平成19年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
賛助会費収入	195,382,000	198,048,200	△ 2,666,200	
検証事業収入	10,280,000	12,382,790	△ 2,102,790	
受託・補助事業収入	24,000,000	0	24,000,000	
補助金等収入	0	19,816,227	△ 19,816,227	
資料配布収入	0	963,805	△ 963,805	
受取利息	0	490,318	△ 490,318	
雑収入	3,500,000	3,734,332	△ 234,332	
一般会計からの繰入金収入	34,000,000	34,000,000	0	
事業活動収入計	267,162,000	269,435,672	△ 2,273,672	
2. 事業活動支出				
① 事業費				
給与手当支出	60,570,000	61,874,930	△ 1,304,930	
福利厚生費支出	50,000	27,070	22,930	
委員会費支出(含委員会交通費)	22,240,000	16,104,696	6,135,304	
委員謝金支出	11,180,000	11,880,187	△ 700,187	
会議費支出	1,220,000	1,222,446	△ 2,446	
旅費交通費支出(協会職員分)	5,062,000	5,191,925	△ 129,925	
国際関係費支出	19,958,000	17,844,503	2,113,497	
委託費支出	26,000,000	30,945,752	△ 4,945,752	
通信運搬費支出	2,655,000	1,689,605	965,395	
事務・消耗費支出	762,000	558,809	203,191	
印刷費支出	5,026,000	5,679,240	△ 653,240	
資料費支出(含翻訳原稿料、図書費)	7,180,000	3,659,226	3,520,774	
賃借料支出	1,200,000	1,358,979	△ 158,979	
広報活動費支出	87,078,000	82,263,830	4,814,170	
表彰費支出	2,500,000	933,333	1,566,667	
諸会費支出(含寄付金)	440,000	291,650	148,350	
租税公課支出	0	200	△ 200	
雑費支出	970,000	746,355	223,645	
雑損失	0	6,501	△ 6,501	
事業費支出計	254,091,000	242,279,237	11,811,763	
② 他会計への繰入金支出				
一般会計への繰入金支出	19,135,000	16,635,385	2,499,615	
他会計への繰入金支出計	19,135,000	16,635,385	2,499,615	
事業活動支出計	273,226,000	258,914,622	14,311,378	
事業活動収支差額	△ 6,064,000	10,521,050	△ 16,585,050	
当期収支差額	△ 6,064,000	10,521,050	△ 16,585,050	
前期繰越収支差額	169,907,048	169,907,048	0	
次期繰越収支差額	163,843,048	180,428,098	△ 16,585,050	

収支計算書(研修・認定事業特別会計)

平成18年4月1日から平成19年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
研修・認定事業収入	73,058,000	76,740,855	△ 3,682,855	
資料配布収入	0	108,200	△ 108,200	
雑収入	0	500	△ 500	
事業活動収入計	73,058,000	76,849,555	△ 3,791,555	
2. 事業活動支出				
① 事業費				
給与手当支出	43,210,000	42,228,037	981,963	
委員会費支出(含委員会交通費)	1,200,000	159,530	1,040,470	
委員謝金支出	400,000	538,840	△ 138,840	
会議費支出	1,060,000	790,487	269,513	
旅費交通費支出(協会職員分)	6,697,000	6,459,470	237,530	
国際関係費支出	740,000	1,397,183	△ 657,183	
委託費支出	9,849,000	10,646,027	△ 797,027	
通信運搬費支出	150,000	66,510	83,490	
事務・消耗費支出	200,000	66,730	133,270	
情報関係費支出	835,000	767,106	67,894	
印刷費支出	1,250,000	757,050	492,950	
資料費支出(含翻訳原稿料、図書費)	3,600,000	3,089,125	510,875	
諸会費支出(含寄付金)	30,000	105,180	△ 75,180	
雑費支出	705,000	808,137	△ 103,137	
事業費計	69,926,000	67,879,412	2,046,588	
② 他会計への繰入金支出				
一般会計への繰入金支出	6,794,000	7,659,850	△ 865,850	
他会計への繰入金支出計	6,794,000	7,659,850	△ 865,850	
事業活動支出計	76,720,000	75,539,262	1,180,738	
事業活動収支差額	△ 3,662,000	1,310,293	△ 4,972,293	
当期収支差額	△ 3,662,000	1,310,293	△ 4,972,293	
前期繰越収支差額	△ 3,113,351	△ 3,113,351	0	
次期繰越収支差額	△ 6,775,351	△ 1,803,058	△ 4,972,293	

収支計算書(受託・補助事業特別会計)

平成18年4月1日から平成19年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
受託・補助事業収入	12,800,000	14,872,006	△ 2,072,006	
一般会計からの繰入金収入	1,117,000	1,155,438	△ 38,438	
事業活動収入計	13,917,000	16,027,444	△ 2,110,444	
2. 事業活動収支				
① 事業費支出				
給料手当支出	3,754,000	6,017,572	△ 2,263,572	
委員会費支出(含委員交通費)	285,000	5,380	279,620	
委員謝金支出	1,206,000	1,106,400	99,600	
会議費支出	6,000	9,312	△ 3,312	
旅費交通費支出(協会職員分)	1,024,000	0	1,024,000	
国際関係費	0	1,527,852	△ 1,527,852	
委託費支出	3,994,000	6,041,490	△ 2,047,490	
通信運搬費支出	421,000	32,000	389,000	
事務・消耗費支出	13,000	4,620	8,380	
印刷費支出	2,312,000	234,150	2,077,850	
資料費支出(含翻訳原稿料、図書費)	449,000	541,414	△ 92,414	
事業費支出計	13,464,000	15,520,190	△ 2,056,190	
② 他会計への繰入金支出				
一般会計への繰入金支出	453,000	507,254	△ 54,254	
他会計への繰入金支出計	453,000	507,254	△ 54,254	
事業活動支出計	13,917,000	16,027,444	△ 2,110,444	
事業活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には流動資産、流動負債を含めている。なお、当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額の内容は以下のとおりである。

(単位：円)

科 目	一 般 会 計		特 別 会 計						合 計	
			連 絡 会		研 修・認 定 事 業		受 託・補 助 事 業			
	前期末残高	当期末残高	前期末残高	当期末残高	前期末残高	当期末残高	前期末残高	当期末残高	前期末残高	当期末残高
現金及び預金	867,465,384	914,866,769	41,554,245	45,123,010	0	0	0	0	909,019,629	959,989,779
未収金	738,030	2,220,617	8,557,136	17,338,537	113,310	6,564,830	9,956,508	14,872,006	19,364,984	40,995,990
前払金	5,858,733	7,096,123	64,820	160,385	350,000	165,399	0	0	6,273,553	7,421,907
有価証券	2,098,211	2,821,885	0	0	0	0	0	0	2,098,211	2,821,885
立替金	2,026,839	82,129	0	0	0	0	0	0	2,026,839	82,129
仮払金	0	0	0	0	85,000	295,000	0	0	85,000	295,000
一般会計勘定	0	0	151,571,633	163,595,047	0	0	0	0	151,571,633	163,595,047
資 産 合 計 (A)	878,187,197	927,087,523	201,747,834	226,216,979	548,310	7,025,229	9,956,508	14,872,006	1,090,439,849	1,175,201,737
未払金	21,141,746	33,136,236	25,508,786	41,212,038	219,246	2,426,764	0	0	46,869,778	76,775,038
前受会費	10,267,500	3,330,000	6,332,000	4,500,000	0	0	0	0	16,599,500	7,830,000
前受金	0	0	0	0	1,920,000	948,000	0	0	1,920,000	948,000
預り金	1,362,391	2,295,416	0	76,843	0	0	0	0	1,362,391	2,372,259
賞与引当金	49,151,000	42,286,600	0	0	0	0	0	0	49,151,000	42,286,600
特別会計勘定	140,092,710	143,269,518	0	0	0	0	0	0	140,092,710	143,269,518
一般会計勘定	0	0	0	0	1,522,415	5,453,523	9,956,508	14,872,006	11,478,923	20,325,529
負 債 合 計 (B)	222,015,347	224,317,770	31,840,786	45,788,881	3,661,661	8,828,287	9,956,508	14,872,006	267,474,302	293,806,944
次期繰越収支差額(C) (C) = (A) - (B)	656,171,850	702,769,753	169,907,048	180,428,098	△3,113,351	△1,803,058	0	0	822,965,547	881,394,793

貸借対照表総括表

平成19年3月31日 現在

(単位:円)

科 目	一 般 会 計	連 絡 会 特 別 会 計	研 修・認 定 事 業 特 別 会 計	受 託・補 助 事 業 特 別 会 計	内 部 取 引 消 去	合 計
I 資産の部						
1. 流動資産						
現金・預金	914,866,769	45,123,010	0	0	0	959,989,779
未収金	2,220,617	17,338,537	6,564,830	14,872,006	0	40,995,990
前払金	7,096,123	160,385	165,399	0	0	7,421,907
有価証券	2,821,885	0	0	0	0	2,821,885
立替金	82,129	0	0	0	0	82,129
仮払金	0	0	295,000	0	0	295,000
一般会計勘定	0	163,595,047	0	0	△ 163,595,047	0
流動資産合計	927,087,523	226,216,979	7,025,229	14,872,006	△ 163,595,047	1,011,606,690
2. 固定資産						
(1) 特定資産						
退職給付引当預金	67,858,071	0	0	0	0	67,858,071
減価償却引当預金	28,348,361	0	0	0	0	28,348,361
財政基盤強化積立資産	273,000,000	0	0	0	0	273,000,000
新規事業基金	216,000,000	84,000,000	0	0	0	300,000,000
特定資産計	585,206,432	84,000,000	0	0	0	669,206,432
(2) その他固定資産						
①有形固定資産						
建物付属設備	30,094,669	0	0	0	0	30,094,669
什器備品	28,009,310	0	0	0	0	28,009,310
減価償却累計額	△ 24,833,191	0	0	0	0	△ 24,833,191
有形固定資産計	33,270,788	0	0	0	0	33,270,788
②無形固定資産						
ソフトウェア	2,378,589	0	0	0	0	2,378,589
電話加入権	662,642	0	0	0	0	662,642
無形固定資産計	3,041,231	0	0	0	0	3,041,231
③その他の資産						
敷金・保証金	134,235,307	0	0	0	0	134,235,307
その他の資産計	134,235,307	0	0	0	0	134,235,307
その他固定資産計	170,547,326	0	0	0	0	170,547,326
固定資産合計	755,753,758	84,000,000	0	0	0	839,753,758
資産合計	1,682,841,281	310,216,979	7,025,229	14,872,006	△ 163,595,047	1,851,360,448

貸借対照表総括表

平成19年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	一 般 会 計	連 絡 会 特 別 会 計	研 修・認 定 事 業 特 別 会 計	受 託・補 助 事 業 特 別 会 計	内 部 取 引 消 去	合 計
Ⅱ 負債の部						
1. 流動負債						
未払金	33,136,236	41,212,038	2,426,764	0	0	76,775,038
前受会費	3,330,000	4,500,000	0	0	0	7,830,000
前受金	0	0	948,000	0	0	948,000
預り金	2,295,416	76,843	0	0	0	2,372,259
賞与引当金	42,286,600	0	0	0	0	42,286,600
特別会計勘定	143,269,518	0	0	0	△ 143,269,518	0
一般会計勘定	0	0	5,453,523	14,872,006	△ 20,325,529	0
流動負債合計	224,317,770	45,788,881	8,828,287	14,872,006	△ 163,595,047	130,211,897
2. 固定負債						
退職給付引当金	67,858,071	0	0	0	0	67,858,071
預り敷金	99,019,897	0	0	0	0	99,019,897
固定負債合計	166,877,968	0	0	0	0	166,877,968
負債合計	391,195,738	45,788,881	8,828,287	14,872,006	△ 163,595,047	297,089,865
Ⅲ 正味財産の部						
1. 一般正味財産	1,291,645,543	264,428,098	△ 1,803,058	0	0	1,554,270,583
(うち特定資産への充当額)	(585,206,432)	(84,000,000)	(0)	(0)	(0)	(669,206,432)
正味財産合計	1,291,645,543	264,428,098	△ 1,803,058	0	0	1,554,270,583
負債及び正味財産合計	1,682,841,281	310,216,979	7,025,229	14,872,006	△ 163,595,047	1,851,360,448

正味財産増減計算書総括表

平成18年4月1日から平成19年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一 般 会 計	連 絡 会 特 別 会 計	研 修 ・ 認 定 事 業 特 別 会 計	受 託 ・ 補 助 事 業 特 別 会 計	内 部 取 引 消 去	合 計
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
受取会費 (含入会金)	499,325,550	0	0	0		499,325,550
受取賛助会費	265,413,325	198,048,200	0	0		463,461,525
研修・認定事業収益	0	0	76,740,855	0		76,740,855
検証事業収益	0	12,382,790	0	0		12,382,790
受託・補助事業収益	0	0	0	14,872,006		14,872,006
補助金等収益	0	19,816,227	0	0		19,816,227
資料配布収益	11,129,543	963,805	108,200	0		12,201,548
受取利息	1,414,211	490,318	0	0		1,904,529
雑収益	13,414,155	3,734,332	500	0		17,148,987
特別会計からの繰入額	24,802,489	0	0	0	△ 24,802,489	0
一般会計からの繰入額	0	34,000,000	0	1,155,438	△ 35,155,438	0
経常収益計	815,499,273	269,435,672	76,849,555	16,027,444	△ 59,957,927	1,117,854,017
(2) 経常費用						
① 事業費						
給与手当	191,119,704	61,874,930	42,228,037	6,017,572		301,240,243
福利厚生費	0	27,070	0	0		27,070
委員会費 (含委員会交通費)	4,959,895	16,104,696	159,530	5,380		21,229,501
委員謝金	4,866,651	11,880,187	538,840	1,106,400		18,392,078
会議費	6,433,691	1,222,446	790,487	9,312		8,455,936
旅費交通費 (協会職員分)	3,862,385	5,191,925	6,459,470	0		15,513,780
国際関係費	46,693,673	17,844,503	1,397,183	1,527,852		67,463,211
委託費	117,241,104	30,945,752	10,646,027	6,041,490		164,874,373
通信運搬費	2,835,100	1,689,605	66,510	32,000		4,623,215
事務・消耗費	211,732	558,809	66,730	4,620		841,891
情報関係費	0	0	767,106	0		767,106
印刷費	8,656,273	5,679,240	757,050	234,150		15,326,713
資料費 (含翻訳原稿料、図書費)	5,570,352	3,659,226	3,089,125	541,414		12,860,117
賃借料	703,709	1,358,979	0	0		2,062,688
広報活動費	57,239,008	82,263,830	0	0		139,502,838
表彰費	1,289,984	933,333	0	0		2,223,317
諸会費 (含寄付金)	5,443,133	291,650	105,180	0		5,839,963
租税公課	51,600	200	0	0		51,800
雑費	90,680	746,355	808,137	0		1,645,172
雑損失	0	6,501	0	0		6,501
事業費計	457,268,674	242,279,237	67,879,412	15,520,190	0	782,947,513

正味財産増減計算書総括表

平成18年4月1日から平成19年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一般会計	連絡会 特別会計	研修・認定事 業特別会計	受託・補助事 業特別会計	内部取引消去	合 計
② 管理費						
給与手当	67,429,612	0	0	0		67,429,612
退職給付費用	12,848,632	0	0	0		12,848,632
法定福利費	22,334,969	0	0	0		22,334,969
福利厚生費	13,177,072	0	0	0		13,177,072
委員会費(含委員会交通費)	2,346,889	0	0	0		2,346,889
会議費	3,810,014	0	0	0		3,810,014
旅費交通費(協会職員分)	7,658,773	0	0	0		7,658,773
国際関係費	4,215,689	0	0	0		4,215,689
委託費	3,926,580	0	0	0		3,926,580
通信運搬費	8,680,100	0	0	0		8,680,100
減価償却費	6,639,599	0	0	0		6,639,599
事務・消耗費	11,992,858	0	0	0		11,992,858
情報関係費	11,047,616	0	0	0		11,047,616
印刷費	775,425	0	0	0		775,425
資料費(含翻訳原稿料、図書費)	2,019,999	0	0	0		2,019,999
賃借料	13,163,829	0	0	0		13,163,829
借室料(含借室付帯費)	67,530,929	0	0	0		67,530,929
対外関係費	1,316,341	0	0	0		1,316,341
広報活動費	1,498,425	0	0	0		1,498,425
諸会費(含寄付金)	9,147,136	0	0	0		9,147,136
租税公課	2,650,600	0	0	0		2,650,600
雑費	1,179,203	0	0	0		1,179,203
管理費計	275,390,290	0	0	0	0	275,390,290
③ 他会計への繰出額						
一般会計への繰出額	0	16,635,385	7,659,850	507,254	△ 24,802,489	0
特別会計への繰出額	35,155,438	0	0	0	△ 35,155,438	0
他会計への繰出額計	35,155,438	16,635,385	7,659,850	507,254	△ 59,957,927	0
経常費用計	767,814,402	258,914,622	75,539,262	16,027,444	△ 59,957,927	1,058,337,803
当期経常増減額	47,684,871	10,521,050	1,310,293	0	0	59,516,214
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外費用						
固定資産除却損失	12,152	0	0	0	0	12,152
経常外費用計	12,152	0	0	0	0	12,152
当期経常外増減額	△ 12,152	0	0	0	0	△ 12,152
当期一般正味財産増減額	47,672,719	10,521,050	1,310,293	0	0	59,504,062
一般正味財産期首残高	1,243,972,824	253,907,048	△ 3,113,351	0	0	1,494,766,521
一般正味財産期末残高	1,291,645,543	264,428,098	△ 1,803,058	0	0	1,554,270,583
Ⅲ 正味財産期末残高	1,291,645,543	264,428,098	△ 1,803,058	0	0	1,554,270,583

貸借対照表(一般会計)

平成19年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	914,866,769		
未収金	2,220,617		
前払金	7,096,123		
有価証券	2,821,885		
立替金	82,129		
流動資産合計	927,087,523		
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	67,858,071		
減価償却引当預金	28,348,361		
財政基盤強化積立資産	273,000,000		
新規事業基金	216,000,000		
特定資産計	585,206,432		
(2) その他固定資産			
①有形固定資産			
建物付属設備	30,094,669		
什器備品	28,009,310		
減価償却累計額	△ 24,833,191		
有形固定資産計	33,270,788		
②無形固定資産			
ソフトウェア	2,378,589		
電話加入権	662,642		
無形固定資産計	3,041,231		
③その他の資産			
敷金・保証金	134,235,307		
その他の資産計	134,235,307		
その他固定資産計	170,547,326		
固定資産合計	755,753,758		
資 産 合 計	1,682,841,281		
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	33,136,236		
前受会費	3,330,000		
預り金	2,295,416		
賞与引当金	42,286,600		
特別会計勘定	143,269,518		
流動負債合計	224,317,770		
2. 固定負債			
退職給付引当金	67,858,071		
預り敷金	99,019,897		
固定負債合計	166,877,968		
負 債 合 計	391,195,738		
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	1,291,645,543		
(うち特定資産への充当額)	(585,206,432)		
正味財産合計	1,291,645,543		
負債及び正味財産合計	1,682,841,281		

正味財産増減計算書（一般会計）

平成18年4月1日から平成19年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費（含入会金）	499,325,550		
受取賛助会費	265,413,325		
資料配布収益	11,129,543		
受取利息	1,414,211		
雑収益	13,414,155		
特別会計からの繰入額	24,802,489		
経常収益計	815,499,273		
(2) 経常費用			
①事業費			
給与手当	191,119,704		
委員会費（含委員会交通費）	4,959,895		
委員謝金	4,866,651		
会議費	6,433,691		
旅費交通費（協会職員分）	3,862,385		
国際関係費	46,693,673		
委託費	117,241,104		
通信運搬費	2,835,100		
事務・消耗費	211,732		
情報関係費	0		
印刷費	8,656,273		
資料費（含翻訳原稿料、図書費）	5,570,352		
賃借料	703,709		
広報活動費	57,239,008		
表彰費	1,289,984		
諸会費（含寄付金）	5,443,133		
租税公課	51,600		
雑費	90,680		
事業費計	457,268,674		
②管理費			
給与手当	67,429,612		
退職給付費用	12,848,632		
法定福利費	22,334,969		
福利厚生費	13,177,072		
委員会費（含委員会交通費）	2,346,889		
会議費	3,810,014		
旅費交通費（協会職員分）	7,658,773		
国際関係費	4,215,689		
委託費	3,926,580		
通信運搬費	8,680,100		
減価償却費	6,639,599		
事務・消耗費	11,992,858		
情報関係費	11,047,616		

正味財産増減計算書（一般会計）

平成18年4月1日から平成19年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
印刷費	775,425		
資料費（含翻訳原稿料、図書費）	2,019,999		
賃借料	13,163,829		
借室料（含借室付帯費）	67,530,929		
対外関係費	1,316,341		
広報活動費	1,498,425		
諸会費（含寄付金）	9,147,136		
租税公課	2,650,600		
雑費	1,179,203		
管理費計	275,390,290		
③他会計への繰出額			
特別会計への繰出額	35,155,438		
他会計への繰出額計	35,155,438		
経常費用計	767,814,402		
当期経常増減額	47,684,871		
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
①固定資産除却損			
什器備品除却損	12,152		
経常外費用計	12,152		
当期経常外増減額	△ 12,152		
当期一般正味財産増減額	47,672,719		
一般正味財産期首残高	1,243,972,824		
一般正味財産期末残高	1,291,645,543		
Ⅲ 正味財産期末残高	1,291,645,543		

貸借対照表（連絡会特別会計）

平成19年3月31日 現在

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	45,123,010		
未収金	17,338,537		
前払金	160,385		
一般会計勘定	163,595,047		
流動資産合計	226,216,979		
2. 固定資産			
①特定資産			
新規事業基金	84,000,000		
固定資産合計	84,000,000		
資 産 合 計	310,216,979		
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	41,212,038		
前受会費	4,500,000		
預り金	76,843		
流動負債合計	45,788,881		
負 債 合 計	45,788,881		
III 正味財産			
1. 一般正味財産	264,428,098		
（うち特定資産へ充当額）	(84,000,000)		
正味財産合計	264,428,098		
負債及び正味財産合計	310,216,979		

正味財産増減計算書（連絡会特別会計）

平成18年4月1日から平成19年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取賛助会費	198,048,200		
検証事業収益	12,382,790		
補助金等収益	19,816,227		
資料配布収益	963,805		
受取利息収益	490,318		
雑収益	3,734,332		
一般会計からの繰入額	34,000,000		
経常収益計	269,435,672		
(2) 経常費用			
① 事業費			
給与手当	61,874,930		
福利厚生費	27,070		
委員会費（含委員会交通費）	16,104,696		
委員謝金	11,880,187		
会議費	1,222,446		
旅費交通費（協会職員分）	5,191,925		
国際関係費	17,844,503		
委託費	30,945,752		
通信運搬費	1,689,605		
事務・消耗費	558,809		
印刷費	5,679,240		
資料費（含翻訳原稿料、図書費）	3,659,226		
賃借料	1,358,979		
広報活動費	82,263,830		
表彰費	933,333		
諸会費（含寄付金）	291,650		
租税公課	200		
雑費	746,355		
雑損失	6,501		
事業費計	242,279,237		
② 他会計への繰出額			
一般会計への繰出額	16,635,385		
他会計への繰出額計	16,635,385		
経常費用計	258,914,622		
当期経常増減額	10,521,050		
当期一般正味財産増減額	10,521,050		
一般正味財産期首残高	253,907,048		
一般正味財産期末残高	264,428,098		
III 正味財産期末残高	264,428,098		

《 正味財産期末残高 内訳 》

化学兵器産業検証連絡会	1,576,545
化学標準化センター	5,158,165
シンプルケミストリー連絡会	459,846
酢酸連絡会	2,589,036
日本レスポンシブル・ケア協議会	177,475,926
夢・化学-21	22,969,986
危険品航空貨物情報室	1,601,675
日中化学産業交流連絡会	15,138,004
ケミカルリスク研究会	10,873,760
REACH対応協議会	23,714,229
メタノール・ホルマリン連絡会	2,870,926
	<hr/>
	264,428,098
	<hr/>

貸借対照表(研修・認定事業特別会計)

平成19年3月31日 現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
未収金	6,564,830		
前払金	165,399		
仮払金	295,000		
流動資産合計	7,025,229		
資 産 合 計	7,025,229		
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,426,764		
前受金	948,000		
一般会計勘定	5,453,523		
流動負債合計	8,828,287		
負 債 合 計	8,828,287		
III 正味財産			
1. 一般正味財産	△ 1,803,058		
(うち特定資産へ充当額)	(0)		
正 味 財 産 合 計	△ 1,803,058		
負債及び正味財産合計	7,025,229		

正味財産増減計算書（研修・認定事業特別会計）

平成18年4月1日から平成19年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
研修・認定事業収入	76,740,855		
資料配布収入	108,200		
雑収入	500		
経常収益計	76,849,555		
(2) 経常費用			
① 事業費			
給与手当	42,228,037		
委員会費（含委員会交通費）	159,530		
委員謝金	538,840		
会議費	790,487		
旅費交通費（協会職員分）	6,459,470		
国際関係費	1,397,183		
委託費	10,646,027		
通信運搬費	66,510		
事務・消耗費	66,730		
情報関係費	767,106		
印刷費	757,050		
資料費（含翻訳原稿料、図書費）	3,089,125		
諸会費（含寄付金）	105,180		
雑費	808,137		
事業費計	67,879,412		
② 他会計への繰出額			
一般会計への繰出額	7,659,850		
他会計への繰出額計	7,659,850		
経常費用計	75,539,262		
当期経常増減額	1,310,293		
当期一般正味財産増減額	1,310,293		
一般正味財産期首残高	△ 3,113,351		
一般正味財産期末残高	△ 1,803,058		
III 正味財産期末残高	△ 1,803,058		

貸借対照表（受託・補助事業特別会計）

平成19年3月31日 現在

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
未収金	14,872,006		
流動資産合計	14,872,006		
資 産 合 計	14,872,006		
II 負債の部			
1. 流動負債			
一般会計勘定	14,872,006		
流動負債合計	14,872,006		
負 債 合 計	14,872,006		
III 正味財産			
1. 一般正味財産	0		
（うち特定資産へ充当額）	(0)		
正 味 財 産 合 計	0		
負債及び正味財産合計	14,872,006		

正味財産増減計算書（受託・補助事業特別会計）

平成18年4月1日から平成19年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託・補助事業収益	14,872,006		
一般会計からの繰入額	1,155,438		
経常収益計	16,027,444		
(2) 経常費用			
① 事業費			
給与手当	6,017,572		
委員会費（含委員会交通費）	5,380		
委員謝金	1,106,400		
会議費	9,312		
国際関係費	1,527,852		
委託費	6,041,490		
通信運搬費	32,000		
事務・消耗費	4,620		
印刷費	234,150		
資料費（含翻訳原稿料、図書費）	541,414		
事業費計	15,520,190		
② 他会計への繰出額			
一般会計への繰出額	507,254		
他会計への繰出額計	507,254		
経常費用計	16,027,444		
当期経常増減額	0		
当期一般正味財産増減額	0		
一般正味財産期首残高	0		
一般正味財産期末残高	0		
III 正味財産期末残高	0		

財 産 目 録

平成19年3月31日 現在

(単位:円)

科 目	金 額	金 額
I 資 産 の 部		
1 流 動 資 産		
現金手元有高	602,839	
銀行預金	959,386,940	
普通預金 三井住友銀行他		
未収金	40,995,990	
(社)日本化学会に対するH18年度化学ケラソリ・初ビツ 活動未収補助金等		
前払金	7,421,907	
立替金	82,129	
仮払金	295,000	
有価証券		
MMF、FFF	2,821,885	
流 動 資 産 合 計		1,011,606,690
2 固 定 資 産		
(1) 特定資産		
退職給付引当預金	67,858,071	
普通預金 みずほ銀行 虎ノ門支店		
減価償却引当預金	28,348,361	
普通預金 みずほ銀行 虎ノ門支店		
財政基盤強化積立資産	273,000,000	
有価証券 FFF 野村證券	20,000,000	
有価証券 MMF 野村證券	100,000,000	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 虎ノ門支店	153,000,000	
新規事業基金	300,000,000	
定期預金 三井住友銀行 日比谷支店	120,000,000	
有価証券 FFF 野村證券	180,000,000	
特定資産計	669,206,432	
(2) その他固定資産		
①有形固定資産		
建物附属設備 スライディングウォール他	30,094,669	
什器備品 会議用机, 椅子他	28,009,310	
減価償却累計額	△ 24,833,191	
有形固定資産計	33,270,788	
②無形固定資産		
電話加入権	662,642	
ソフトウェア		
自社利用	1,146,589	
販売用	1,232,000	
無形固定資産計	3,041,231	
③その他の資産		
敷金・保証金	134,235,307	
敷金 六甲ビル	134,140,000	
敷金 倉庫	45,307	
保証金 (財)通商産業福祉協会	50,000	
その他の資産計	134,235,307	
その他固定資産計	170,547,326	
固 定 資 産 合 計		839,753,758
資 産 合 計		1,851,360,448

財 産 目 録

平成19年3月31日 現在

(単位:円)

科 目	金 額		
Ⅱ 負債の部			
1 流動負債			
未払金	76,775,038		
(社)日本化学会に対するH18年度化学グランプリ・リ・リネック 活動費等			
前受会費	7,830,000		
一般会費	3,330,000		
連絡会費	4,500,000		
前受金	948,000		
預り金 源泉所得税他	2,372,259		
賞与引当金	42,286,600		
流動負債 合計		130,211,897	
2 固定負債			
退職給与引当金	67,858,071		
預り敷金	99,019,897		
固定負債 合計		166,877,968	
負債合計			297,089,865
正味財産			1,554,270,583

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

当期から「公益法人会計基準」（平成16年10月14日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合せ）を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

① その他有価証券

時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

なお、法人内利用におけるソフトウェアについては、法人における利用可能期間（5年）に基づいている。また、市場販売目的のソフトウェアについては、見込有効期間（3年以内）における販売見込数量を基準とした償却額と残存有効期間に基づく均等配分額とを比較し、いずれか大きい額を償却している。

(3) 引当金の計上基準

① 賞与引当金

役職員に支給する上期賞与に備えるため、支給見込み額の内当期に属する金額を計上している。

② 退職給付引当金

役職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上している。なお退職給付債務は内規による期末自己都合退職要支給額に基づいて計算している。

(4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式による。

(6) その他の事項

① 新規事業基金

「化学品安全輸送情報センター」（仮称）の創設、I C C A総会及び太平洋地区レスポンシブル・ケア大会の日本開催のために、事業に必要な資金を積み立てているものである。

② 財政基盤強化積立資産

協会の財政基盤強化のため、平成13年度から平成15年度にかけて積立てたものである。

③ 特別会計からの繰入額（一般会計への繰出額）

総務部（管理部）で発生した一般管理費のうち各事業部門が負担すべきものを、当該勘定科目をもって各事業部門に負担させている。

④ 一般会計からの繰入額（特別会計への繰出額）

各事業部門経費のうち、法人全体が負担すべきものを、当該勘定科目をもって、一般会計に負担させている。

2. 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当預金	85,621,839	12,848,632	30,612,400	67,858,071
減価償却引当預金	21,939,649	6,639,599	230,887	28,348,361
財政基盤強化積立資産	273,000,000	0	0	273,000,000
新規事業基金	300,000,000	0	0	300,000,000
合 計	680,561,488	19,488,231	30,843,287	669,206,432

3. 特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産から充当額)	(うち一般正味財産から充当額)	(うち負債に対する額)
退職給付引当預金	67,858,071	(0)	(67,858,071)	(67,858,071)
減価償却引当預金	28,348,361	(0)	(28,348,361)	—
財政基盤強化積立資産	273,000,000	(0)	(273,000,000)	—
新規事業基金	300,000,000	(0)	(300,000,000)	—
合 計	669,206,432	(0)	(669,206,432)	(67,858,071)

4. 担保に供している資産はない。

5. 保証債務等の偶発債務はない。

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金の名称	交 付 者	前期末残	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金 化学がらブリ・ リビック補助金	社)日本化学会	0	15,000,000	15,000,000	0	
助成金 子どもゆめ基金助成金	国立青少年教育振興機構	0	4,230,000	4,230,000	0	
化学教材を使った出張演説	国立青少年教育振興機構	0	586,227	586,227	0	
合 計		0	19,816,227	19,816,227	0	

7. 関係当事者との取引の内容

該当なし

8. ファイナンス・リース取引関係

(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額及び期末残高相当額

(単位：円)

	什器備品
取得額相当額	43,681,680
減価償却累計額相当額	32,150,147
期末残高相当額	11,531,533

(2) 未経過リース料期末残高相当額

(単位：円)

	1年以内	1年超	合計
未経過リース料期末残高相当額	9,053,3355	2,950,870	12,004,225

(3) 当期の支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

(単位：円)

支払リース料	13,704,348
減価償却費相当額	12,810,132
支払利息相当額	700,191

(4) 減価償却費相当額の算定方法は、定額法によっている。

(5) 利息相当額の算定方法は、リース料総額とリース資産計上価額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっている。